
2119 18/11 92: 1. beh. af f. t. 1. om tilskud til køb af hjemmehjælpstimer 2120 

[Socialministeren] 

fattelse. Jeg har ellers indtryk af, at kommuner- 
ne på mange områder laver en god omstilling 
for de ældre, og jeg skal slet ikke klandre kom- 
munerne for ikke at gøre det godt nok. Det, jeg 
ønsker med dette lovforslag, er at give de æl- 
dre en reel mulighed for også selv at være med 
til at bestemme, men også den mulighed, de 
ikke har i dag for at købe en ekstra hjemme- 
hjælpstime eller to, hvis der er noget, de gerne 
vil have gjort. 

Nu kan jeg måske blive klandret for at sige, 
at det kun er de økonomisk stærke, der får mu- 
lighed for at købe en ekstra time. Det vil trods 
alt nok også være muligt for de fleste folkepen- 
sionister at købe sig den time, og nu vil de væ- 
re sikre på at kunne få den fra kommunen. 
Den mulighed har ikke eksisteret før, men det 
har været et ønske fra mange ældres side, og 
det ønske har jeg opfyldt ved at tage det med i 
lovforslaget. 

Hr. Kofod-Svendsen er positivt indstillet 
over for selve lovforslaget og ytrede desuden 
ønske om noget med private plejehjem. Det 
ligger ikke i dette lovforslag, men jeg er glad 
for, at man synes, at det går i den rigtige ret- 
ning. 

(Kort bemærkning). 

Grete Schødts (S): 
Jeg synes, det er fantastisk at høre socialmi- 

nisterens indlæg her fra Folketingets talerstol. 
Jeg synes, det er utroligt, at en minister kan 
sige, at man ikke er tilhænger af, at hjemme- 
hjælpere skal kontrollere folks hjem. Hvad er 
det for noget sludder? Socialministeren ved li- 
ge så godt som jeg og alle andre, at der er in- 
gen, der får visiteret og varig hjemmehjælp i 
dag, hvis de ikke har et meget, meget stort be- 
hov for det. Der er jo ikke nogen, der får mere 
hjælp end det, der er nødvendigt, ja, jeg havde 
nær sagt, at det handler mere om et minimum 
af hjælp. 

Jeg synes ærlig talt, at vi har fået opbygget 
en god offentlig sektor, vi har fået opbygget en 
god hjemmehjælper-, social- og sundhedsmed- 
hjælperuddannelse. Alle har erkendt, at det er 
nødvendigt med en stabil arbejdskraft, der og- 
så har den rigtige uddannelse, hvis vi skal op- 
fylde den politiske målsætning, der er sat her i 
dette Folketing, nemlig at bevare folk længst 
muligt i deres eget hjem. Og så vil man bruge 
det udtryk, at hjemmehjælperne kontrollerer 
de gamle! 

Med hensyn til muligheden for at købe eks- 
tra ydelser, som ministeren er så fascineret af, 
synes jeg, at vi her i Folketinget burde være 
enige om, at vores fornemste opgave er at sør- 
ge for, at kommunerne får de ressourcer, der er 
nødvendige for at løse de opgaver og yde den 
service, der allerede ligger og venter derude. 
Der er masser af ældre borgere, der langtfra får 
den hjælp, de har brug for, og det var dér, vi 
burde begynde, og ikke med sådan noget som 
det her. 

(Kort bemærkning). 

Tom Behnke (FP): 
Ministerens indlæg giver jo anledning til 

nogle efterfølgende kommentarer. 
Hvis ministeren virkelig finder, at det funge- 

rer fint på hjemmehjælpsområdet i dag, har 
ministeren ikke fattet en lyd af det, der er ble- 
vet sagt i de samråd, der har været inden for 
den sidste måneds tid. Og hvis det virkelig er 
tilfældet, at ministeren ikke har forstået de sig- 
naler, som et flertal her i Folketinget sender 
ministeren, er det på tide, at flertallet tager helt 
anderledes hårdt fat i vores socialminister. 

Ministeren kan stå nok så meget heroppe og 
argumentere med, at det skal sandelig ikke væ- 
re således, at hjemmehjælperen er en kontrol- 
instans, der skal kontrollere folks hjem. Jo, det 
er da netop det, de skal, for her er jo tale om 
gamle, svage mennesker, der ikke kan klare sig 
selv. Lad os sammenholde det med de argu- 
menter, der blev brugt, da vi diskuterede bør- 
nepasningsområdet for en halv time siden. Her 
ville man have en masse offentlig kontrol af 
nogle personer, hvor det slet ikke er nødven- 
digt med en kontrol, for det er unge, raske og 
åndsfriske mennesker, som godt kan klare sig 
selv. Den argumentation forstår jeg altså ikke. 

Men hvis ministeren virkelig finder, at det 
bare fungerer fint på hjemmehjælpsområdet, 
er der noget, ministeren har misforstået, og så 
er jeg sikker på at et flertal her i Folketinget 
nok skal overbevise ministeren om, at sådan 
forholder det sig ikke. 

(Kort bemærkning). 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Jeg må indrømme, at jeg troede ikke rigtig 

mine egne ører, men jeg kan høre, at der er 
andre, der opfattede det på samme måde. 


